est : Denique nemo vidit unquam (Joan. i, 18). Nam si A transgressionem, Adam imaginem immortalitatis, in qua factus fuerat, amisit, quia diabolo consensit ut caatum est : Quoniam Deus mortem non fecit, nec laetatur in perditione vivorum. Sive hoc : Qui destruxit quidem mortem, illuminavit autem vitam et immortalitatem (II Tim. i, 10). Vel hoc : Absorpta est mors in victoria. Ubi est, mors, aculeus tuus (I Cor. xv, 54) ? Aut hoc : Novissimus inimicus destruetur mors (I Cor. xv, 26). Sed et hoc : Quoniam Deus omnes vult salvos fieri, et ad cognitionem veritatis pervenire (I Tim. ii, 4). Nec non et hoc scriptum est : Et vidit Deus omnia quae fecit, et ecce bona valde (Genes. i, 31). Sed et in Evangelio positum est : In ipso quod factum est, vita est, et vita erat lux hominum (Joan. i, 4). Itaque quod in Adam amissimus, per Christum Dominum nostrum in baptismo 227 suscepimus, ut scriptum est : Primus homo de terra terrenus, secundus homo de calo caelstis. Sicut ergo portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem caelstis (I Cor. xv, 47). Vides imaginem primi hominis de transgressione factam esse mortalem, sive terrenam; et imaginem secundi hominis de justitia et veritate factam esse immortalem vel caelestem : Dum in Adam omnes moriuntur, et in Christo omnes vivificantur (I Cor. xv, 22). Disce jam tu Ebion, et Photine, semper fuisse Deum Dei Filium cum Patre, qui hominem et universa instituit, qui se ante Abram in claritate evangelicæ censuræ fuisse testatur, dicens : Ante Abram ego sum (Joan. viii, 58); sive hoc : Pater, clarifica me apud temetipsum, claritate quam habui antequam mundus hic esset. Utique sic dicit qui hunc hominem nuper assumpsit de Maria Virgine. Unde assumptus homo, Filius David, sive filius Abraham esse ab evangelista prædicatur, dum et Deus qui assumpsit hominem secundum divinitatem sit, et filius David secundum dispensationem filius hominis sit, dum et Deus de Deo sit, et secundum carinem homo filius hominis sit ; dum et Deus et homo sit, et homo sine Deo non sit, et Deus solitarius sine homine quemassumpsit non sit. Itaque sciat se omnis confusa silva haereticorum, ubi tot genera draconum vel serarum requiescent, in hoc blasphemare, cum alii Deum solitarium sine homine tantum prædicent, et alii hominem tantummodo purum sine Deo profiteantur. Dum causas dispensationis passim confundendo, infirmitatem humanam mortalis hominis divinitati immortali ascribunt, aut impossibilem deitatem ad naturam hominis passibilis propriè comparant; in hoc miseri laborant, ut alii Deum verum, et alii hominem verum Filium Dei abnegent. Responde mihi, Manichæi, filii tenebrarum, in quos tot genera serpentum lubricos habent anfractus : Filium Dei, id est Deum verum, hominem verum de Maria Virgine pro nostra salute non constemini, ut scriptum est : Ecce Virgo in utero concipiet et pariet filium, et vocabis nomen ejus Emmanuel, quod interpretatur Nobiscum Deus (Isai. vii, 14); si phantasia tibi videtur angelum Gabrielem Mariam testificasse, dicentem : 228 Ne timeas, Maria, invenisti enim

gratiam ante Deum. Ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen ejus Iesum (Luc. 1, 30); vel evangeli-ta ad lucem testante: Et peperit filium primogenitum, et pannis eum involvit, et posuit eum in praesepio (Luc. 2, 7); si phantasia tibi videtur, quid concepit vel peperit, aut quid pannis involvit et in praesepi posuit? Sive hoc exemplum accipe, angelum ad pastores testantem: Et dixit illis angelus: Nolite timere: Ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum quod erit omni plebi; quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David. Et hoc vobis signum: Invenietis infantem pannis obvolutum et positum in praesepio. Et subito facta est cum reo angelorum multitudo exercitus caelitis landan-tium Deum, et dicentium: Gloria in excelsis Deo, et in terra Pax hominibus bona voluntatis (Ibid., 10-13). Nunquid pro phantasma angelii exsultaverunt in celo? Nunquid phantasia fuit quod adoraverunt magi venientes ab Oriente? Nunquid phantasia secundum legem octava d.e manibus palpatur vel circumceditur? Nunquid pro phantasia infantes occisi sunt? Nunquid phantasia Joannes manibus attractus baptizavit? Nunquid phantasma erat super quem vidit Joannes Spiritum sanctum in specie columbae ve-nientem et manentem in eo? Nunquid phantasia per-des discipulorum manibus lavit? Nunquid phantasma vere manducavit et bibit? Nunquid phantasia lutum de sputo fecit, et linivit oculos cieci, et vidit? Nunquid phantasia Lazarum letentem quanto die susci-tavit? Nunquid phantasia unicum matri sua vivifica-vit? Nunquid phantasia centurioni puerum condonavit? Nunquid phantasia in cruce pendit, cum tremefactis cardinibus mundi videns centurio con-fessionem dedit, dicens, Vere Filius Dei est hic (Math. xxvii, 54)? Nunquid phantasmam in sindone involvit Joseph, et posuit in monumento? Nunquid phantasma a mortuis post tres dies resurrexit, et in celos ascendit, et sedet ad dexteram Patris? Absit, o Manichae, in quo diabolus universa phantasmata erroris est operatus: praesertim cum haec cuncta superius memorata, quae specialiter pro homine mirabilia sunt dicta, Deus verus in 229 bonum, aut pro homine, aut per hominem verum est operatus. Ideoque cognosce in hoc loco et tu, o Ariane, quem diabolus in agro dominico inter bonum triticum aucus est ad eradi-candum semien suum zizaniam seminare, ut scriptum est: Scio opera tua, quod nomen habes tantum quod vivas, et ecce mortuus es. Esto itaque vigilans, et consabilio relqua quae moritura sunt. Non enim invenio opera tua plena coram Domino. Memento quemadmodum acceperis et quomodo audieris; serva et age paenitentiam. Sin vero, veniam ad te ut sur, et nescis qua hora veniam ad te (Apoc. iii, 2). Audis, o haereticus, qui nomen tan-tum Christiani habes, et ore diaboli loqueris, qui ignoras causa dispensationis hominis dictum fuisse: Qui me misit, maior me est (Joan. xiv, 28).

Hæreticus. Dic, orthodoxe, si pro dispensatione hominis, ut asseris, positum est: Qui me misit ma-jor me est, ergo quo tempore missus a Patre est?

A Forte dicturus es, Absens ab illo tunc divinitas ejus fuisse cognoscetur.

Athanasius. O satis confusa conscientiae cœcitas, quæ prorsus serpantis veneno es infecta! Utique si absens a Patre fuit, quomodo indivisa natura est; et si divisus est, quomodo unus in uno est? Et si ab-sens fuit, cum in homine fuit et est, cur a pisatore Joanne nobis in sinu Patris agens unus semper annuntiatus est dicente: Deum nemo vidit unquam, nisi Unigenitus, qui est in sinu Patris, ipse enarravis (Joan. 1, 18)? Denique ad hæc ipsum audi loquen-tum: Verba que vobis locutus sum non sunt mea, sed ejus qui me misit Patris (Joan. xiv, 24). Sed et hæc: Opera que ego facio non sunt mea, sed ejus qui me mi-sit Patris, ipse operatur opera sua (Joan. xiv, 10). Et, Si mihi non creditis, operibus credite, quia ego in Pa-tre, et Pater in me (Joan. x, 38). Ecce Filio loquente Pater loquitur, et operante Filio Pater uniter opera-tur, et manente Patre in Filio, manet Filius in Patre. Vides indivisam esse naturam divinitatis Patris et Filii, dum quod loquitur natura Filii, uniter loquitur et Patris; et quod operatur natura Filii, hæc ipsa uniter natura divinitatis operatur et Patris. Et cum manet naturaliter Filius in Patre, idem invicem ma-net substantialiter et Pater in Filio. Unde ut certas si inter exuentem et a quo exierit, ut ipse ait: Ego a Patre exivi, 230 et veni (Joan. xvi, 28), nomina in personis ostenduntur, et non unita plenitudo divi-nitatis quæ est indiscreta, dividitur: dum qui a Pa-tre fuit, et est, ut ipse testatur: Ego in Patre, et Pater in me est (Joan. xiv, 11). Præterea dum et ubi-que præsens sit hæc unitatis plenitudo, et omne adiuplent interior et exterior, a summitate celorum usque ad profundum inferorum, sicut scriptum est: Ego Dominus Deus qui impleo celum, et terram, et omnia quæ in eis sunt (Jerem. xxiii, 24). Vides uni-tam esse hanc plenitudinem, indiscretam esse divi-nitatem. Itaque considera, quia quidquid ad deitatem refertur; unitatem indiscretam esse designat: quid-quid causam hominis indicat, naturam infirmitatis ostendit, sicut ipse ait, Spiritus carnem et ossa non habeat, sicut me videlicet habere (Luc. xxiv, 39). Nounce in hoc dicto hominem ostendit? Nam secundum Deum sic prosecutus est: Spiritus est qui vivificat: nam caro nihil prodest: verba que ego locutus sum ve-bis, spiritus et vita sunt (Joan. vi, 64). Vides quia ubi auctoritatem refert, divinitatem indivisam esse ostendit; ubi ad hominem, naturam infirmitatis designat. Ac per hoc omnis potestas Deo est ascribenda, et omnis infirmitas homini est imputanda, sicut ipse ait: Tri-stis est anima mea usque ad mortem (Math. xxvi, 38). Rogo, qui major? qui assumptus, an qui assumptus est? Deus, an homo? hoc est forma Dei, an forma servi hominis? qui clarificat, aut qui clarificatus est? sicut ipse dicit: Nunc clarificatus est Filius hominis, et Deus honorificavit eum in se (Joan. xiii, 31). Con-sidera jam in his dictis unam personam dupli-ve-cabulo declaratam esse, Dei et hominis, Apostole dicente: Unus enim Deus, unus et mediator Dei et

hominum, homo Christus Jesus (*I Tim. ii, 5*). Sive hoc : *Mediator autem unius non est. Deus autem unus est* (*Gal. iii, 20*). Vides unum esse Deum, et non alterum in persona esse mediatorem Dei et hominum, Christum Jesum. Sed e diverso dicas mibi, haeretice: In una persona qui potest discerni? Ergo si non discernis, certus esto quia et deitatem pascani simus esse ostendis. Etcum tu in uno homine causam animae discernis, haeretice secundum dominicum dictum, eo quod non debat timeri homo, qui habeat potestatem occidere corpus, animam autem non possit occidere? Si tu in hac causa animam **231** tantum discernis in una persona hominis, quae ab homine non interimitur: quanto magis nos in una persona Dei et hominis, hoc est, Filii Dei, causam immortalitatis, id est deitatem ab hominis infirma natura discernimus? Denique Deum adhac audi loquentem : *Solvite templum hoc, et in tribus diebus suscitabo illud* (*Joan. ii, 19*). Nunquid deitas dissoluta est, Marcellio Montensis, ut asseveras, sive sapientia, vel virtus Dei Patris, et non homo? Utique homo vere passus est, qui templum Dei factus est, qui ab ipso resuscitatus est, sicut Scriptura divina testatur : *Configi clavis a timore tuo carnes meas* (*Psal. cxviii, 120*). Sive hoc : *Et videbunt in quem transpunxerunt* (*Joan. xix, 37*). Nunquid divinitatem clavis fixerunt, aut lancea foraverunt? Absit. Nonne una persona Filii Dei est, per quam causa tanta distinguitur? Rogo, si ipse infirmitatem hominis, quam assumpsit, immortalitati sue non imputavit, tu tantam et tam immensam deitatem, per quam omnia sunt facta, homini passibili ascribis? Sicut et tu (Ariane) soles proponere Apostolum dixisse : *Omnia subjecta sunt ei, praeter eum qui subjecit ei omnia. Nam cum subjecta illi fuerint omnia, et ipse subjectus erit ei qui sibi subjecit omnia* (*I Cor. xv, 27*). Hoc evidenter ad deitatem Filii Dei non pertinet dictum, dum per ipsum cuncta sunt facta, et semper illi fuerint subdita, quia nemo sit qui facturae sue non dominetur semper. Unde homini qui nuper natus est, sine dubio ante passionem illi non fuerint subjecta, cum adhuc ipse homo non esset pro nobis debitor. Unde jam post passionem vel ascensionem, sive judicium futurum, universa erunt ei subdita, sicut ipse homo de se significat, qui adhuc in eos non fuerat : *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra* (*Matth. xxviii, 18*). Denique vel hoc accipe : *Et potestatem dedit ei ad judicium faciendum, quoniam Filius hominis est* (*Joan. v, 27*). Vel saltem de unita bonitate naturae, ipsius Domini dicta suscipe : *Hec est autem vita eterna, ut cognoscant te solus verum Deum, et quem misisti Iesum Christum* (*Joan. xvii, 3*). Nunquid se de hac ipsa sola bonitate Patris alienum esse prescrisperit, qui sic subjunxit : *Et quem misisti Iesum Christum?* Nam et Pater eadem testatur : *Erectavit cor meum Verbum bonum, 232 dico ego opera mea regi* (*Psal. xliv, 2*). Vides bonum esse Verbum Dei, qui de Patre substantialiter vel naturaliter consistit. Ideo hujuscemodi omnes comparationes pro infirmitate hominis sunt dictae: Qui

A me misit major me est (*Joan. xiv, 28*). Sive in hoc dicto, in quo soles argumentari: *Quid me dicis bonum? nemo bonus, nisi solus Deus* (*Luc. xvi, 19*); cum alio in loco ipse dicat : *An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum* (*Matth. xx, 15*)? Sed et hoc: *Ego sum pastor bonus* (*Joan. x, 14*). Sicut et de persona sancti Spiritus sic cautum invenimus : *Spiritus tuus bonus deducet me in via recta* (*Psal. cxlii, 10*). Disce unam esse bonitatem in natura Patris, et Filii, et sancti Spiritus. Igitur vel nunc perpende quia omnis infirmitas homini est imputanda, et omnis protestas bonitatis signorum vel prodigiorum deitatis indiscreta Trinitatis est ascribenda.

Haereticus. Interrogabo te ergo si una natura Patris et Filii indiscreta est qui ait : *Ego in Patre, et Pater in me* (*Joan. xiv, 11*); et causa dispensationis hominis dictum fuisse asseris : *Qui me misit major me est* (*Joan. xiv, 28*): quid jam de persona Spiritus Paracliti dicturus es? minor non est, qui a Filio missus est? sicut ipse ait : *Si non abiiero, Paraclitus non veniet. Et si abiiero, mittam eum ad vos, et docebit vos omnem veritatem* (*Joan. xvi, 7*)?

Athanasius. O inaudita adhuc penitus tam inquisita prescriptio. Itaque suggestente ipso de se sancto Spiritu, nunc oportet nos unum pro multis pertinens dare auctoritatis exemplum. Memento reciprocari esse hanc naturae virtutem mittentis et missi, dum hic qui nunc missus est, ipse jam pridem missus mittentem inveniatur. Denique per sanctum Isaiam Dominum Dei Filium accipe testantem : *Accedite ad me, et audite haec. Non ab initio in occulto locutus sum: cum fierent, illiceram; et nunc Dominus misit me, et Spiritus ejus* (*Isai. xlvi, 16*). Disce tandem aliquid unitam esse hanc naturam divinitatis mittentis et missi, dum qui nunc in Evangelio quanvis missurum se Spiritum Paraclitum testatus sit, tamen se ipse ab eo jam prius missum per sanctum inclitum Isaiam professus sit: dum hic qui mittitur a mittente nunquam dividitur, quia indiscreta natura est, dum inter mittentem et missum personae ostenduntur et nulla in divinitate divisio est; præterea dum ubique præsens sit haec **233** unita plenitudo, et omnia impletat interior et exterior, a summiitate coelorum usque ad profundum inferorum.

Haereticus. Rogo si Filius hominis est, ut de veteri Scripturarum auctoritate mibi indices queso.

Athanasius. Audi psalmographum : *Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ, et super Filium hominis, quem confirmasti tibi* (*Psal. lxxix, 18*). Sicut et sanctus Daniel testatur: *Videbam in vespere noctis, ecce cum nubibus caeli venientem Filium hominis; et appropiat usque ad veterem dierum, et oblatus est ei principatus, et honor, et imperium, et omnis plebs, et tribus, et linguae servient ei. Potestas illius potestas perpetua, que non desinit, et imperium ejus non interibit* (*Dan. vii, 13*). Ecce virum dexteræ, ecce Filium hominis, sicut Apostolus dicit: *Qui factus est ei ex semine David secundum carnem* (*Rom. i, 3*). Nam secundum spiritum deitatis sic ait: *Qui prædestinatus est Filius*

Dei in virtute, secundum spiritum sanctificationis (Rom., 1, 4). Sicut ipse Phariseos interrogat de divinitate sua: Quid vobis videtur de Christo? cuius filius est? Responderunt ei Iudei: David. Et ait ille: Quonodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum, dicens: Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum? Si ergo David in spiritu vocalit eum Dominum, quomodo filius ejus est? Et nemo poterat respondere illi verbum (Matth. xxii, 42). Disce ergo quia secundum carnem filius hominis est, hoc est David, et secundum divinitatem idem ipse Filius Dei est in virtute, et Dominus ipse David est. Quamobrem unigenitum dum Scriptura refert, secundum divinitatem indicat quia in deitate unigenitus a Deo Patre omnino fratres non habet, et dum primogenitum nominat, naturam hominis ostendit? quod Apostolus declarat dicens: Ut sit ipse primogenitus inter multos fratres (Rom. viii, 29). Sive hoc accipe exemplum: Et a Iesu Christo, qui est testis fidelis, primogenitus ex mortuis (Apoc. 1, 5). Nonne una est persona Filii Dei, et duplex est ejus significatio, Deus et homo? Nonne

A uous est Filius, qui secundum carnem primogenitus filius noncupatur ex mortuis homo, sicut scriptum est: Qui est primogenitus ex mortuis (Col. 1, 18). Itaque crede mibi, qui legis hanc scripturam meam fidei professionem, quia multi de hac tractaverunt, sed non 234 intelligentes erraverunt: qui dum personam pro causa discernunt, duos filios in confessione introduxerunt; qui debuerant causam passionis hominis a divinitate discernere, et non personam; dum unus sit Filius, cuius est persona. Sed duplex naturae significatio est, dum unigenitus a Deo Patre Deus sit, et primogenitus a mortuis homo sit, dum Deus verus et homo verus sit; et cum Deus sit, et secundum assumptus sit. Quapropter causa discernitur, et non persona: ac per hoc in deitate cum dicit, impassibilem divinitatem designat. Ubi autem causam hominis indicat, naturam passibilem esse demonstrat. Vides quia ubi secundum auctoritatem refert, divinitatem indivisam a Deo Patre esse ostendit: ubi secundum hominem indicat, infirmitatis naturam declarat. Ideo omnis potestas Deo est ascribenda, et omnis infirmitas passionis homini est imputanda.

LIBER QUARTUS.

De singulis nominibus, adversus Novellam haeresim cuiusdam Potentini Urbici.

Hæreticus. Illic jam de singulis nominibus atque personis identidem refer mibi.

Athanasius. Non tibi sufficere debuerat, unum pro multis dominicæ fidei exemplum dicentis: Euntes baptizate omnes gentes, in nomine Patris, et Filii, et sancti Spiritus (Matth. xxviii, 19), de quo jam pridem in primo libello tam absolute digresseram, in quo totius sacramenti veritatem 235 in unita deitate consistere dec'araveram, nec non et nomina propria in singulis personis inesse distinxeram? An ignoras quia Pater unus innatus est, et ipse Filius non est; et unus Filius vere ab eo natus est, qui Pater non est; et unus hic Spiritus sanctus, qui non ut hic Pater genuit, et non sicut Filius natus est, sed nec factura est? Sane ut Scriptura divina testatur de unita vera deitate est; ac per hoc nomina vera propria in personis sunt, et non vocabula vacua.

Hæreticus. Ut hæc dicta de auctoritate ostendas postulo.

Athanasius. De assumpto homine in claritate Evangelii scriptum est: Et baptizato Iesu confessim ascendit de aqua, et ecce aperi sunt cœli, et vidit Spiritum descendente de cœlo sicut columbam venientem in ipsum. Et ecce vox de cœlis dicens: Hic est Filius meus dilectus, in quo bene complacui (Matth. iii, 16). Nonne alter est in persona qui baptizatus est, et alter qui sicut columba de cœlis descendit, et alias adæque cuius vox de cœlis audita est? Alio in loco scriptum est: Omnis qui diligit genitorem, diligit eum qui natus est de eo (I Joan. v, 1). Nunquid ipse est genitor qui et natus est? Absit. Accipe vel hoc testimonium: Qui non confitetur Filium, nec Patrem habet: qui autem confitetur Filium, et Patrem habet (I Joan. ii, 23).

C Sive hoc: Qui me odit, et Patrem meum odit (Joan. xv, 23). Sed ad hæc Joannes indicat: Qui negat Patrem et Filium, hic est Antichristus (I Joan. ii, 22). Vides Antichristum esse qui negat verum Patrem et Filium. Denique Patris vocem de cœlis audi dicentem: Hic est Filius meus dilectissimus in quo bene complacui, ipsum audite (Matth. xvi, 5). Dum omnimodo alter sit qui testatur de cœlis, et alias adæque qui testificantur in terris. Sicut Filius ad Patrem clamat: Pater, honorifica nomen tuum. Et venit vox de cœlis: Et honorificavi, et iterum honorificabo (Joan. xii, 28). Utique si ipse erat Filius in persona una qui et Pater, a quo tandem honorem postulabat? et cuius vox ad eum respondebat, dicens: Et honorificavi, et honorificabo? Sed et hoc: Pater sancte, honorifica Filium tuum, ut et Filius tuus honorificet te (Joan. xvii, 1). Vides in hoc mutuam esse secundum naturæ vicissitudinem honorificantiam, in his consistentem? Sive accipe: Ego de eo exivi, et veni (Joan. xvi). Nunc et alio in loco idem ipse repetit: Ego a Patre exiri, et veni (Joan. xvii). Utique si ipse erat Pater in persona, qui 236 et Filius, sic debuerat intinuisse: Ego a me exivi in hunc mundum. Dum procul dubio alter sit qui exivit, et alias sit de quo exierit. Sed ad hæc subjunxit de persona sancti Spiritus: Cum venerit advocatus ille, quem ego mittam robis a Patre meo, Spiritum veritatis, qui a Patre meo procedit, ipse testificabitur de me (Joan. xv, 26). Itane non alter est qui mittit, et alias adæque in persona a quo procedit, et alter est hic ipse qui venit? Denique si una esset persona, a quo tandem mitteretur? vel a quo procederet? sicut Apostolus hæc in salutatione ad Corinthios constrinat, dicens: Gratia Domini nostri

*Iesus Christi, et caritas Dei, hoc est Pateris, et communis missio sancti Spiritus cum omnibus vobis (I Cor. XIII, 13). Norme aperte per singula nomina, sicut et superius continetur, singulas personas inesse distinxit? Denique ad hæc ipsius Filii dicta suscipe, dicentis : *Alius est qui testimonium perhibet mihi, qui me misit Pater* (Joan. v. 32; et VIII, 18), dum infra de te dicat alius. Vides quia alius est Pater in persona Filii, et non alius est in divinitate. Sed et de Spiritu sancto sic ait : *Rogabo Patrem meum, et alium paraclitum mittet vobis* (Joan. XIV, 16). Considera et alterum esse Spiritum Paraclitum in persona, et non tamen esse alterum in divinitate; ideo alter ab altero in persona tantum differt, et non in deitate. Itaque alter est Pater in persona qui genuit, et alius Filius est qui genitus ab ipso, et alius Spiritus Paraclitus qui de unita natura est. Sed dicens mibi, haereticus, quemadmodum Spiritus de unita natura consistit? Ecce Filius de eo testatus est : *A Patre procedit* (Joan. XV, 26) : et sic prosecutus est, et de meo accipiet (Joan. XVI, 14). Quod testimonium Pater comprobavit, dicens : *Spiritus a me procedit* (Isa. LVII, 16). O homo, si Spiritus hic Paraclitus, ut dicas, Pater non est, Filius non est, factura non est, quid tibi esse videtur? O vera cæcitas! Utique si Scriptura tibi non sufficit, quæ sic de eo significat, me non est jam super eo quod interroges. Sane non debem dissimulare, eo quod non tibi debeam indicare quod sentio. Sed ut prius scias quos laqueos evites, indicabo tibi hæc. Haeresis novella existit inaudita eujusdam UBBICI POTENTINI, qui hunc Spiritum sanctum, Patrem aut Filium, aut certe facturam usurpat debere 237 confiteri. Ut si quis certe ignarus, vel rudis in Scripturis divinis, de his quæ per amaritudinem versuæ ejus sunt in medio oblata commenta audierit, et aliquid ex his blasphemiaz dictis elegerit, statim in haeresim incidat. Audi itaque quemadmodum absolvvi debeat tortuosa vincula iniquitatis ejus. O Potentine, qui adversus Scripturas divinas, vel totum mundum tu solus a catholicis de hoc dissentis, dum philosophorum doctrinas sectaris, qui sic sentis: utique si Spiritus sanctus, et hic Paraclitus, ut dicas, Pater esset, sine dubio jam non unus unus Pater, sed duo patres: aut si Spiritus et hic Paraclitus Filius esset, sine dubio jam non unus filius esset, sed duo filii: vel si factura esset Spiritus Paraclitus, proculdubio non jam esset verus Deus, qui factus est, quod absit. Ac per hoc eadem ipsa repeto, et per apertiores sermones hæc dicta de auctoritate juris indicio. Igitur si alter Pater erat et hic Paraclitus, ut quid dictum Apostoli inventimus: *Unus enim Deus Pater* (I Tim. II, 5)? Sive hoc dictum: *Nobis tamen unus Deus Pater, ex quo omnia, et nos in ipso* (I Cor. VIII, 6)? Disce ergo quia unus est innascibilis Deus pater. Sed et si alter Filius esset, et hic Spiritus consolator, car unigenitus Filius a Joanne evangelista predicabatur, dicens: *Deum nemo vidit unquam, nisi unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit* (Joan. I, 18). Sive hoc: *Et unus Dominus Jesus**

PATROL. LXII.

A Christus per quem omnia, et nos per ipsum (I Cor. VIII, 6). Vides quia unus est Filius, qui est unigenitus Deus. Sed et si creatura erat Spiritus sanctus, et Deus verus non erat: cur legimus ipsum Dominum Christum Nicodemo indicantem: *Quod nascitur de Spiritu, spiritus est* (Joan. III, 6)? quia Deus Spiritus est. Vel saltem hoc exemplum accipe: *Et nol' contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis* (Ephes. IV, 30). Sed et ad hæc dicta suscipe: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum calorum* (Joan. III, 5). Memento, quia Deus est Spiritus sanctus, qui cuncta operatur in signis et prodigiis, sicut vas electionis breviter absolvit: *Hæc omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult* (I Cor. XII, 11); Qui utique si creatura erat hic unus atque idem Spiritus, quemadmodum 238 hæc universa mirabilia poterat operari? Unde non Pater est hic Paraclitus, Potentine, ne duos Patres adversus stylum regulæ auctoritatis in confessione introducantur: et non est Filius, ne duo filii contra sacras Scripturas esse videantur: et non factura est, ne non Deus verus sit. Sed ad postremum ut discas ab ipsa creatura divina, verus Deus est, quia de ipsa vera deitate unita incomparabile consistit.

Haereticus. Rogo, si unita deitas est incomparabilis, nunquid sic et nomina personarum incomparabilia sunt?

Athanasius. Proh dolor! si multi sunt patres qui aliquando patres non fuerunt, nunquid aliquis ex his Deo Patri in sempiterna generatione pater digne comparabitur? Aut quia multi sunt filii, qui nuper nati sunt, et antea filii non fuerunt, nunquid aliquis ad sempiternam divinitatem Filii Dei proprii assimilabitur? Aut quia multi sunt spiritus in celo, et in terra, qui facti sunt, nunquid aliquis eorum in sempiterna divinitate sancto Spiritui adæquabitur? Absit, ne factura factori suo comparetur; dum factura nuper coepit, factor autem ejus semper ante omne omnino principiu[m] fuerit. Meinento unum esse Patrem ex quo omnia, et unum esse Filium per quem omnia, et unum esse sanctum Spiritum in quo omnia, sicut scriptum est: *Omnia ex ipso, et per ipsum, et in ipso* (Rom. XI, 36). Considera ad hæc argumenta dicta, tres significaciones per unitum operantis nomen esse ostendas, id est ex ipso, et per ipsum, et in ipso: dum alius sit ex alio, aut per aliud, quia ad singulas personas hoc pertinet dictum. Nam de unito nomine sic ait: *Ex ipso, et per ipsum, et in ipso*, quod idem ipsum est unum. Unde quamvis hæc vocabula in proprias personas tacite sint dicta, tamen unum nomen in his clause est revelatum. Ergo quia ait, *Ex ipso*, ex Deo Patre vocata ut fierent demonstravit; et *per ipsum*, per Deum Filium hæc ipsa facta indicavit; et *in ipso*, in Deo sancto Spiritu sanctificata pronuntiavit. Vides quia *ex quo*, *ex Patre* est dictum; et *per quem*, per Filium est factum; et *in quo*, in sancto Spiritu est uniter consummatum. Itaque quod ait, *ex ipso, et per ipsum, et in ipso*, quia

identidem **239** hæc ipsa est divinitas Patris, quæ A principialis, qui de Patre procedit, deitatis nomen est et Filii, sic et sancti Spiritus, ideo cuncta ex ipso, et per ipsum, et in ipso facta sunt. Ipsi Trinitati unitæ et inenarrabili honor et gloria in sæcula sæculorum, Amen.

Hæreticus. Quid ergo designant personæ proprietatis indicium, quod et solus Pater, et unigenitus Filius, et unus hic Spiritus sanctus, quemadmodum hic ostendis unitum nomen esse substantivum in propriis personis?

Athanasius. Audi quoniam quomodo substantivus est in divinitate Deus Pater; sic substantivus est in eadem natura et substantia et Deus Filius, sic substantivus est in eadem natura usiæ Deus Spiritus sanctus. Sive hoc tale dictum referas, quemadmodum Deus est Pater. B sic Deus est et Filius, sic Deus est et Spiritus sanctus. Vides quia substantivum divinitatis nomen in his personis dum indicat, deitatis unitum nomen demonstras. Itaque duplex est hujus mysterii intellectus: memento dum unitum nomen eorum in unita substantia consistat, et propria nomina singula in singulis personis distinguantur. Vel certe per hoc argumentum veritatem intellige: *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x.*, 30). Utique quia unitum nomen naturæ, plures naturæ non sunt, et sumus, in una persona non est. Itaque ubi deitatis nomen indicat, unus designat: ubi autem ad nomina personarum venit, sumus ostendit. Idecirco aliud est, unitum nomen deitatis ad communem auctoritatem Trinitatis uniter referre, et aliud est singula nomina pluraliter

C per singulas personas distinguere: quia ubi natura usiæ requiritur, unitum nomen revelatur: ubi autem nomina propria indicantur, singulæ personæ inesse declarantur. Sic et in hoc argumento Vas electionis, breviter absolvit: *Ex Deo, coram Deo, in Christo loquimur* (*II Cor. ii.*, 17). Itane non per hæc tacita nomina, quamvis personarum singulas significaciones inesse declaravit, id est *ex Deo*, quod evidenter *ex Deo* Patre; et quod prosecutus est *coram Deo*; hoc est, teste Deo, sanctum Spiritum demonstravit; et in *Christo loquimur*, quod ait, utique nos *ex Deo, coram Deo, in Filio Dei testimonium* **241** prædicamus. Vides multifarie tibi dictum nomina singula in personis ostensa esse, quoniam nomina singula tantum in personis perfecte ostenduntur, et deitatis D usiæ indicium uniter per hæc ipsa indicatur.

Hæreticus. Quare nomina designantur?

Athanasius. Proculdubio quia Pater vere genuit, hoc proprium nomen est ei, et **240** Filius vere de eo natus est, hoc unitum nomen est ei, et Spiritus

LIBER QUINTUS.

De unita ac sempiterna substantia Trinitatis.

Hic contradicentis persona est ariomanitarum.

Hæreticus. Cur confessus es sempiternum cum Patre esse Filium, quem nativitas nullo modo passa est admittere in sempiternitate? qui si sempiternus una cum Patre erat, natus non est; si autem natus est, sempiternus esse non potest, dum nativitas posterior sit sempiternitate.

Athanasius. O inanis machina, de ligno, feno et

stramine, in arenis ædificata, cuius in proximo adest ruina et incendium! Illic ad tuum malum argumentum necesse est ut contra te proferam veræ sapientiae interdictum. Quare non sit sempiternus Filius, cuius nativitas nullo modo excluditur a sempiternitate? Sed ino hic qui ante omne omnino principium jam natus fuerat, ipsius est una cum Patre semp-

ternitas, dum de sempiterno sempiternus genitus fuerit. Sed dicas mihi : Nativitas posterior est a genitore suo. Reversa quasi prius conceptus de semine, aut coagulatus in ventre, et usque ad postremum incrementum nativitas ejus accedens profecerit, et **242** sic tandem aliquando natus fuerit. Absit ne hoc nativitati aliquid comparetur, sicut scriptum est : *Generationem autem ejus quis enarrabit* (*Act. viii, 33; Isa. lxi, 8*)? Nunquid Pater, qui vere genuit in passionem aliquam incidit, aut in ipsa nativitate Filii sui detrimentum sustinuit? Absit, dum haec generatio omnino, ut superius dixi, non enarretur. Denique de hoc si potes contra divinam Scripturam, erra ; dum ipsa modo dicat manum, Filium, et dexteram, et brachium : et modo Verbum de ore Patris ; modo ex utero ante Luciferum genitum (*Ps. cxix, 3*) ; et modo in Patre esse : et modo quasi a Patre exisse et venisse ; et modo in sinu Patris esse ; et modo apud Patrem erat ; et modo in Patre est et erat ; et modo Pater in Filio, et Filius in Patre est. Considera si ad haec multifarie dicta aliqua nativitas generationi Filii Dei poterit comparari vel enarrari ? dum hic qui ante saecula incomparabiliter natus jam fuerat, quomodo et nunc in sinu Patris est ? aut qui a Patre exivit et venit, quomodo semper in Patre fuit et est ? aut qui manus, vel dextera, sive brachium esse significatur, quare a te, o heretice, ut enarras quomodo a Patre genitus fuerit ; cum et sapientia, et virtus Dei Patris sit a divina Scriptura utique appellatus vel nominatus ? Aut qui ex utero genitus est, quomodo et de ore Patris Verbum exivit et venit ? Aut quomodo Pater in Filio est, et Filius in Patre est ? Vides quia non enarratur haec sola nativitas. Quærenda est potius secundum professionem Scripturarum quam judicanda vel discutienda. Quæquamvis incenarrabilis sit, tamen secundum professionem synodi Ariminensis, ignorabilis creaturæ sit. Quare natus non fuerit vere de Patre : quod absit, dum certus sim quod natus sit. Sed in eo sane ignoro quemadmodum de Deo Patre genitus fuerit ; quia de inæstimabili Patre, inæstimabilis est vere qui ab eo genitus est. Sed dicas mihi : Incœpit Filius, quia natus est ; et e contra audi : Ergo incœpit et Pater, quia genuit. Si incœpit Filius, incœpit et Pater. Ergo sempiternitatem hanc, quam anteriorem nativitate Filii fuisse asseris, cui tandem ascribis ? Ait hereticus : Patri tantum.

Athanasius. Et cur præjudicas ei ? Utique si **243** nuper genuit, sempiternus esse non potest. Elige tibi alterum de duobus ; aut una est eorum sempiternitas aut una posteritas. Postremo quid tantum Filio impetas, quasi aliquando non fuerit ? cum hoc magis debatur Patri deputari ; quem tu Patrem aliquando secundum professionem tuam non fuisse testaris. Utique revera si Filium nativitas impedivit ne sempiternus esset, quem tarde aut sero natum fuisse asseris, necesse est ut et genitori nativitas Filii sui impedimentum attulerit, ne sempiternus sit si nuper

A genuit. Non tibi videtur quia utrumque eos a sempiternitate impugnat ? Cur ergo jam non est haec talis professio vestra : novus Pater, novus et Filius ? incipit Pater, incipit et Filius ? Et excluso Patre et Filio ab una sempiternitate, quare a vobis eum Deo banc sempiternitatem ascribatis ? quia Patrem dicitis tarde et sero genuisse, et Filium nuper natum fuisse. Ergo ambo a sempiternitate exclusi esse vindicantur. Considera ergo non posse dici sempiternum Patrem sine Filio, dum magis sempiternus sit Pater cum suo Filio : quia non potest tantum hic Pater dici sine suo Filio.

Hæreticus. Quod sensisti, de sensu tuo attulisti, et nihil de auctoritate sacre Scripturæ mihi satisfecisti : Unde vel unum tantummodo proferas pro multis pertinens ad hoc exemplum postulo, ut superiora dicta tua possint jure legitimo confirmari.

Athanasius. Audi psalmographum sanctum David dixisse, imo Filium Dei per David ad Patris personam retulisse : *Et ego semper tecum, tenuisti manum dexteram meam* (*Ps. lxxii, 23*), etc. Vel ipsum Patrem ad legislatorem Moysen audi dicentem de sempiterno uno nomine Trinitatis : *Ego Dominus Deus, hoc est nomen meum, memoriale sempiternum in generationes et generationes* (*Exod. iii, 15*). Quod alio in loco idem ipse Filio suo dictum ostendit, id est, *Nomen meum est in illo* (*Exod. xxiii, 21*). Vel dictum accipe : *Ego Dominus Deus, qui voco nomen tuum, Deus Israel* (*Isai. xlvi, 3*). Sed et ipse attestatus est : *Ego veni in nomine Patris mei, et me non receperistis* (*Joan. v, 43*). Nam et David clamat dicens : *Benedictus qui venit in nomine Domini* (*Psal. cxvii, 29*). Denique de hoc ipso audi loquentem Dominum supra corpus Lazari : *Pater, sciebam quia semper me audis* (*Joan. xi, 14*). Qui si semper in Patre aut **244** cum Patre non fuisset, quemadmodum eum semper audisset, si cum Deo Patre semper uniter non fuisset ? Unde quia semper apud Patrem fuit, et nunquam sine eo fuit, semper eum Pater audivit. Vides unum nomen esse sempiternum, quod in virtute sapientiae uniter consistit, ut quod nomen Patris est in natura divinitatis, sapientiae et virtutis, idem ipsum sit in natura nomen et Filii. Vel Apostolum audi ad haec dicentem : *Et sempiterna ejus virtus et divinitas* (*Rom. i, 20*). Quæ sempiternitas sive divinitas Filius ejus est. Quod alio in loco ipse tam evidenter absolvit, Christum Dei virtutem et Dei sapientiam, Nunquidnam Pater fuit aliquando sine virtute et sapientia sua, heretice, ut sine Filio suo a vobis esse dicatur ? Absit a nobis, dum ubique Scriptura tibi apertissime declarat, semper fuisse Patrem cum Filio, Filium cum Patre. Cur non expertus es, sanctum David eduxisse in pugna gladium Goliæ (*I Reg. xvii, 51*) ? cuius nos usi veritatis exemplo, placuit ut de vestro in vos gladio triumphemus, sicut ipse testatus est : *Gladius eorum intrat in cor ipsorum* (*Psal. xxxvi, 18*). Ignoras, quia quod derogas Filio, hoc ipsum admis et Patri ? itaque cum in prima

congregatione ab una sempiternitate Patris et Filii exclusi fuissent, et compellerentur ab ipsa censura veritatis, visum est illis ut in medium proferrent, quæ prius occulte blasphemabant dicentes : Erat Pater aliquando sine Filio. Si enim fuisset Pater aliquando sine Filio, nunquam prorsus præsumens indicasset per prophetam : *Et ego semper tecum* (*Ps. lxxii. 23*). Sed ad hæc pescator evangelista *Ioannes* dilectus a Deo testatus est : *In Principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (*Joan. i. 1*). Considera quia semper erat apud Deum Patrem Deus Filius, per quem omne omnino principium factum est. Unde jam oportuit nos paulisper ad stulta dicta stulte respondere, ut vel sic de sua stultitia revicti aliquid confusi erubescerent. Utique si erat Pater antequam generaret Filium, sine dubio non erat Pater, si non habebat Filium. Sed ne vel hoc præsumant blasphemantes; erat Filius antequam nasceretur, qui si **245** natus non fuerat, evidenter non erat Filius. Stulte, quid ergo oportet dicere? Elige tibi unum de dñobus quid confuse designes. Ante Filium, Patrem esse pronuntias. Aut si erat Pater antequam generaret Filium, aut erat Pater qui jam vere genuerat Filium. Vel hoc significas: Si erat Filius antequam nasceretur, aut erat natus Filius, quia jam vere natus fuerat de Patre, sicut scriptum est: *Qui erat, et qui est, et qui venturus est* (*Apoc. i. 4*). Vel hoc: *In principio erat Verbum* (*Joan. i. 1*). Vides quia semper fuit Filius cum Patre, qui est, et qui erat, et qui venturus est. Qui ideo non intelligis hoc, Ariane, quia tota falsa introducis: ut dicas Patrem qui non genuerat, et nomines Filium, qui nequum fuerat natus. Rogo si Pater erat, ut asseveras, qui non genuerat, et Filius erat, qui non fuerat natus de Patre, quæro a te quid tunc fuerint? Ne forte dicas, ambo ingeniti, quod absit. Vere adversus dogma iniquitatis vestræ, pro hac sententia, Spiritus principalis per sanctum Moysem recte denotans comparavit, dicens: *Inimici autem nostri insensati. Devinea enim Sodomorum vitis eorum, et propago eorum ex Gomorrah. Ura eorum uva fellis, et botrus eorum botrus amaritudinis: ira draconum vinum eorum et furor aspidum insanabilis* (*Deut. xxxii. 31*). Unde quia manifeste verum Patrem sempiternum, verus Filius declarat sempiternus, qui de eo natus fuerat: et verum Filium sempiternum, verus Pater demonstrat sempiternus, qui eum genuerat; ac per hoc (ut dixi) sicut verus Pater, qui de semetipso genuerat Filium, una cum eo erat semper ante omnia anterior, sic et verus Filius, qui jam inenarrabiliter natus fuerat de Patre, una cum eo fuit semper ante omnia anterior. Ilæc est, inquam, in his anterior sempiternitas, quæ ante omne omnino principium fuit et erat. Ideo nunquam Pater sine Filio, quia semper Filius fuit cum Patre, dum nullo modo potest Pater hic dici sine Filio. Super hanc tantam veritatis probationem adhuc adjecit iniquitas eorum dicendo: *Antequam genera-*

Aret non erat Pater, sed erat omnipotens Deus. Profinetas! hæc vos tam temere de Deo Patre sentire: ergo sine dubio, ut dicis, si omnipotenti Deo de **246** recenti honor Patris accessit, prius imperfectus fuisse detegitur. Et si omnipotenti, tanquam homini agenti per ordinem dignitas crevit, prius jam omnipotens non fuisse cognoscitur: quia cui honor accedit, dum usque ad summum gradum pervenerit, adhuc inferior ab eo esse videbitur; et si pervenerit, melior incipit esse in novissimo, quam fuerat in primo, dum de humilitate usque ad summum fastigii culmen accedat. Sed hæc ut erubescas, secundum tua dicta referimus; dum magis omnipotens Pater esse inventiatur, cui illa tanta censura omnipotentiae sese prius submiserit, ut honorem nuper per hunc gradum paterni nominis assumeret. Porro longum est tam diu cæcas eorum in unum replicare caligines. Audiant itaque nostram veram et immobilem vocem confessionis. Quem ignorando omnipotentem Deum testatis, nos ipsum Patrem esse defendimus: et cur omnipotentem Patrem esse prædicamus ostendimus; quia omnipotentem Deum, qualis ipse est in natura, tales genuit Filium, sicut in Scripturis cautum invenimus: *Qui est, et qui fuit, et qui venturus est omnipotens Deus* (*Apoc. i. 4*). Vides omnipotentem esse Dei Filium in natura, sicut et Patrem. Ideo nihil nuper accessit, in unita divinitate sempiternæ omnipotentiae, Patri et Filio. Sane nec omnipotenti Deo sancto Spiriti aliiquid acrebisse cognoscitur, quoniam de unita omnipotentiae substantia est; quia hæc unita natura nec augmentum aliquod, nec detrimentum patitur. Disce ita quemadmodum debeat tuus error absolvvi. Utique sempiternitas Patris Filius ejus est, quia de ipso inenarrabiliter ante omne omnino principium natus est: et sempiternitas Filii Pater ejus est, quia ipse eum ante cuncta sæcula sæculorum incoincparabiliter genuit: sive sempiternitas Spiritus paracleli, unita deitas ejus est cum Patre et Filio, quæ facta non est, sicut Filius testatus est de eo: *A Patre procedit* (*Joan. xv. 26*), et *de meo accipiet* (*Joan. xvi. 14*). Sed et Pater hæc dicta comprobat per prophetam, dicens: *Spiritus a me procedit* (*Isa. lvii. 16*). Et alio in loco: *Effundam de Spiritu meo super omnem carnem* (*Joel. ii. 28*). Quod in Pentecoste in apostolos factum fuisse, Scriptura divina testatur. Nam sicut Pater declarat Filium suum in dei ate sua, **247** quoniam Deus verus est: ita et Filius demonstrat Patrem in substantia sua, quoniam Deus verus est: sic et Spiritus sanctus revelat Patrem et Filium, in unita natura sua æterna quoniam Deus verus est. Ilæc est, inquam, unita omnipotens sempiterna Trinitas, cui de recenti in deitate nulla accessit dignitas.

D) *Hæreticus.* Interrogo te, responde mihi: Non ergo mutabilis, vel convertibilis est hæc unita substantia Trinitatis?

Athanasius. Audi itaque. Scriptum est: *Ego sum Deus, et non sum mutatus* (*Malach. iii. 6*). Vel pro

phetam ad hæc dicentes : *Mutabis eos et mutabuntur, tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* (Psal. ci, 28). Sive tale dictum accipe : *Ego sum Deus, et non demutor* (Malach. iii, 6). Vere manifeste ipsi a diabolo immutati sunt, qui hanc divinitatem semper trinitatis in confessione, mutare conantur : sicut Apostolus indicat : *Qui immutaverunt veritatem Dei in mendacium, et servierunt creature potius quam Creatori, qui est Deus benedictus in sæcula* (Rom. i, 25). Intellige ideo nec incrementum, nec detrimentum ullum posse sustinere hanc immutabilem unitam plenitudinem substantiæ Trinitatis.

Hæreticus. Rogo, si unita est substantia divinitatis Patris, et Filii, et sancti Spiritus, de auctoritate Scripturarum mibi indica.

Athanasius. Audi Spiritum sanctum per Jeremiam prophetam testantem, vel in me hæreticos per hæc auctoritatis jura increpantem : *Super montes accipit te planetum, et super semitas deserti lucturum, quia defecerunt, eo quod non sint homines, non audierunt vocem substantiæ. A volatibus cœli usque ad pecora* (Jer. ix, 10). Et sic prosecutus est : *Quis homo sapiens et intelligens hæc* (*Ibid.*, 12)? Ilic, ut intelligi datur, montes et colles in superbia elati, potestates sunt hujus mundi. Et semitas deserti, Judæi sunt, qui semper errantes Christum Deum verum, de substantia Patris ante cuncta sæcula natum, non cognoverunt. Volatilia autem cœli hæretici sunt, qui omni vento doctrine huc atque illuc, sicut aves circumferuntur, et unitam jussionis vocem, atque unanimentem substantiam Patris, et Filii, et sancti Spiritus esse non confitentur. Pecora adæque gentiles sunt, qui Deum factorem suum non cognoverunt. Vere nemo ex his arbitrandus est sapiens, qui non intelligunt **248** hanc unitam esse usiæ substantiam Trinitatis. Vel ad hæc intellige prophetam clamantem : *Quis stabit in substantia Domini, et videbit Verbum ejus* (*Jeremi. xxiii, 18*)? Plane quis hominum potuit stare in substantia Domini et videre Verbum, id est Filium ejus? sicut ipse dicit : *Nemo vidit Patrem nisi Filius, et nemo scit Filium, nisi Pater* (*Luc. x, 22*). Vel tale dictum accipe : *Qui me videt, videt et Patrem meum* (*Joan. xiv, 9*). Nam de persona Paracleti, ideo ipse effatus est : *Spiritus ubi vult aspirat, et vocem ejus audis, et nescis unde venias, aut quo vadis*: *sic est omnis qui natus est ex aqua et Spiritu sancto* (*Joan. iii, 8*). Considera unam esse invisibilem substantiam Trinitatis. Sed ad hæc adjicit : *Si stetissent in substantia mea, avertisset eos a studiis eorum pessimis* (*Jer. xxiii, 22*). Vel hoc : *Substantia mea, dulcedo mea est* (*Sap. xvi, 21*). Necnon : *Qui est splendor gloriae, et imago substantiæ ejus* (*Hebr. i, 3*). Sed et hoc, quod secundum auctoritatem jure optimo censetur : *Candor est enim lucis æternæ, et speculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis ipsius, Deus Filius* (*Sap. vii, 26*). Vides unam esse invisibilem imaginem substantiæ gloriae bonitatis. Denique Paulum apostolum pro increpatione hæreticorum audi loquente, et hanc imaginem declarante : *Sed si*

A operum est Evangelium nostrum, in his qui percunt est opertum, in quibus Deus sæculi hujus excavavit mentes infidelium, ut non fulgeat illuminatio Evangelii gloriae Christi (*II Cor. iv, 5*).

Hæreticus. Quæ est imago Dei invisibilis Patris, et Filii, de auctoritate mihi indica.

Athanasius. Scio quia difficilis exitus est hic ignorantibus in absolvendo, sed nos oportet semper ad coruscantis Pauli eloquium intento corde aspicere, dicentis : *Nos omnes revelata facie gloriam Domini speculantes in eamdem imaginem reformamur a gloria in gloriam, sicut a Domini Spiritu* (*II Cor. iii, 18*). Considera in una imagine quemadmodum unam gloriam ter designavit, id est gloriam Domini, a gloria, in gloriam, sicut a Domini Spiritu. Nonne ut est **B** imago Dei Patris in gloria, sic eadem ipsa talis imago est gloriae Filii? sicut sancti Spiritus imago gloriae eadem ipsa et tanta vel talis est.

Hæreticus. Declara mibi, si divisa est hæc una, atque eadem ipsa substantia Patris, Filii et Spiritus sancti, an indivisa, aut sic extensa est in invicem.

Athanasius. **249** O experientia hominis, qui seipsum non intelligit! Utique ubi indicasti unitatis plenitudinem, substantiæ nomen indivisum in eodem demonstrasti nomine? Adæque rursus in repetendo quod distinxisti, proprietatem earumdem singulis personis inesse demonstrasti. Memento quia inenarrabilia sunt quæ dicimus, quæ omnino credenda sunt. Non tamen facultas data est ut ad liquidum sint hæc a nobis discutienda: quoniam ipsa sacrosancta Trinitas sciri se tantum voluit; non tamen permisit de divinitate sua proprie diffundi: unde non est divina substantia divisa, aut extensa, vel protensa in aliquo, vel excisa in partibus, sed nec derivationi alicujus rei comparatur: quia liquor non est in hac natura plane, sed nec defluxio quædam, quia nullus detrimentum, vel augmenum sustinet, præsertim cum inenarrabilis sit hæc plenitudo substantiæ indivisæ Trinitatis, sicut ipse Deus Dei Filius indicat: *Ego in Patre, et Pater in me* (*Joan. xiv, 11*). Sed et Spiritus sanctus in Patre, et in Filio, et in se consistens est; sicut Joannes evangelista in Epistola sua tam absolute testatur: *Et tres unum sunt* (*I Joan. v, 7*). Porro quid unum dicitur, si aliquid de eo in partes dividitur? et utquid unum dicitur si diverse quid sentiunt de eo? et quomodo, o hæretice, tres unum sunt, si divisa vel excisa in his substantia est? aut quomodo unum sunt, si alter alteri præponitur? aut quomodo tres unum sunt, si diversæ in his divinitates sunt? quomodo unum sunt, si non est in his unita semper plenitudo divinitatis? Præterea dum una plenitudo nullam omnino habeat in parte aliqua divisionem, dum unita plenitudo divinitatis in parte minor vel major dici non possit? Similiter et Apostolus indicat: *Quis enim scit hominum quæ in ipso sunt, nisi spiritus qui in ipso est?* Ita et quæ in Deo sunt nemo cognovit, nisi Spiritus Dei. *Nos autem non spiritum hujus mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est,* ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis, quæ et loqui-

mur (*I Cor.* ii, 11). Scito propriæ veritat's argumen-
tum indiscretum esse positum per hoc testimonium
de homine et spiritu qui in ipso est, et de Deo et
Spiritu qui de ipso est. Sicut idem ipse magister gentium, **250** et fide et veritate nobis testatus est, di-
cens: *Spiritus enim Dei omnia scrutatur, etiam altitudines Dei* (*I Cor.* ii, 10). Qui si altera natura a Deo
esset Spiritus sanctus, quemadmodum divinitatem
altitudinis Dei poterat scrutans penetrare, vel inuniri?
aut quomodo in ea esset et in sese esset, dum natura
Dei diversa naturæ propriæ non posset uniri, et alti-
tudines ejus scrutans penetrare, ut dixi; et in ipsa
esse aut in se esse, vel uniri in sese naturaliter, hoc
est dealiter in invicem consistere, nisi quia de ipsa
unita natura divinitatis est? nam et hoc Apostoli est
dictum: *Qui autem se conjungit Deo, unus spiritus est* (*I Cor.* vi, 17). Vides indiscretam esse hanc plenitu-
dinem divinæ Trinitatis, sed et ubique præsentem
esse hanc plenitudinem divinæ Trinitatis, quæ omnia
implet interius et exterius, a summitate cœlorum
usque ad profundum inscrorum, sicut ipse Dominus
per prophetam testatur: *Ego sum Dominus Deus, qui
impleo cœlum et terram, et omnia quæ in eis sunt* (*Isai.*
34, 24). Similiter et sanctus Jeremias de eo una
cum prophetis indicat: *Si abscondat se homo in abs-
consis, nonne ego videbo eum? Nunquid non ego cœ-
lum et terram impleo?* dicit Dominus (*Jerem.* xxiii, 24).
Vel hoc uniter in Trinitate dictum accipe: *Quo ibo
a Spiritu tuo, aut quo a facie tua fugiam? Si ascen-
dero in cœlum, tu illic es, et si descendero in infernum,
tu ades illic. Si assumpsero pennas meas ante lucem,
et habitavero in extremis maris: etenim inde manus
tua deducet me, et tenebit me dextera tua* (*Psal.* cxxxviii,
7). Itaque quod dixit: *Quo ibo a Spiritu tuo, aut quo
a facie tua fugiam?* Psalmographus Spiritum princi-
palem, qui a Patre procedit, declaravit. Faciem au-
tem ipsius Patris Filium demonstravit manifeste.
Quis potest ante unitam deitatem Trinitatis in cœlo
aut in inferno se occultare vel fugere? cui omnis or-

A bis terrarum, velut stillicidium deputatum est, aut
sicut spuma gracilis, aut ros quod ante lucanum de
cœlo descendit, sicut scriptum est: *Qui continet cir-
cuitum terræ, et eos qui habitant in ea sicut locustæ*
(*Isai.* xl, 22). Necnon: *Qui mensus est manu aquam
et cœlum palmo, et universam terram clausa manu*
(*Ibid.*, 12). Et rursus: *Cœlum mihi thronus est, terra
autem scabellum pedum meorum* (*Isai.* lxvi, 1). Con-
sidera incomprehensibilem esse unitæ divinitatis
251 virtutem, ut cœlum, quod palmo continetur,
idem et thronus ejus sit: et terra, quæ pugillo con-
cluditur, rursus scabellum pedum ejus sit, dum uni-
versitas cœli palmo detinetur, et universa terra pu-
gillo concluditur; quod et thronus, et scabellum
pedum ejus sit: sicut et scriptum est: *Cui omnis or-
bis terrarum tanquam momentum stateræ astimatus
est* (*Sap.* xi, 23). Ac per hoc universa implet, et om-
nia continet interius et exteriorius, ut ubique præsens
est hæc indiscreta sempiterna Trinitas, cui est invi-
sibilis plenitudo divinitatis. Unde ne malus interpres,
de superioribus dictis materiam accipiat calumniandi,
ideo ipsa breviter reserabo: eo quod frequenter indi-
cavi unam substantiam, vel unitam divinitatem, unius
Dei naturam, aut unitatis naturam: sive hoc, unum
deitatis nomen, et unius divinitatis nomen, unius
naturæ nomen, et unitum divinitatis substantiæ no-
men. Hæc universa; ut certus sis qui legis, ad uni-
tum plenitudinis divinitatis nomen Patris, et Filiæ,
et sancti Spiritus, et solius divinæ Trinitatis nomen,
et solum hoc omnipotentis substantiæ unitum nomen,
necnon et unum bonum divinitatis nomen. Nonne
hæc superius dicta ad enuntiatam divinitatem unitati-
usæ Patris, et Filiæ, et sancti Spiritus manifesta-
video? Hæc retuli ne aliter quam dicta sunt accipe-
res, et simplicem sensum in ambiguo retorqueres:
dum omne dictum, ad sensum dicentis requirendum,
et non ad stultam voluntatem uniuscujusque hæretici
investigandum sit.

LIBER SEXTUS.

De Beatitudine fidei, et de Proscriptione sectæ pessimæ.

252 *Hæreticus.* Posco a te, de unio deitatis no-
mine multisarie dictum ut identidem repetas, et sic
de nominibus personarum in prosequendo distinguas. D

Responsio. Disce prius in ambiguo esse positam
hanc tuam secundam interrogationem. Nonne unitas
nullo modo patitur unionis personam in confessionem
introduci? dum unitatis naturæ nomen in tribus his
personis sit: et tres hæc personæ in nominibus tan-
tum distinctæ sint: unde non potest unitas ostendi
sive personis. Nec ut dixi, hæc personæ sine deitatis
unitate. Nunquid potestis Deum tantum sicut gentes
confuse nominare, quæ et in hoc ignorant cui pro-
priam personam debeant assignare? Qui genitor est
nunquid oportet hunc Deum tantum putare indicari?
Nisi in hoc cognoscas unitam personam ejus distin-
guere in Filium qui natus sit. Nunquid sic confuse

Deum tantum convenit profiteri? nisi prius credatur
et is qui de unita natura sit, et in hoc persona ejus
distinguatur, qui nec Pater, nec Filius, est hic Spi-
ritus sanctus? Quapropter duplex est hujus mysterii
intellexus, Deus Pater, Deus et Filius, Deus et san-
ctus Spiritus. Vides unitatis indicium in tribus esse
personis, et tres has personas nominibus tantum
esse discretas: unde nec unitas potest ostendi sine
253 personis, nec hæc personæ sine unito nomine
deitatis. Ecce jam habes positos ante oculos tuos
thesauros lucis, et thesauros tenebrarum. Ubiubi
placet, porrige manum tuam. Unde necesse est nos
jam terminum immobilem, secundum evangelicæ
regulæ æquitatem, contra hostes figere, et per libran-
tem sapientiam limitem justitiae ubique aduersus
omnes hæreses peragrandes custodire, ut cœlitus

A hæc statuta veritas mox viam lucis a tenebris dividat. Hæc est, inquam, via lucis cuius in confessione appetitur ostium salutis: itaque qui hanc professionem ingrediuntur, beatitudinem ejus adipiscuntur. Beatus ei qui constiterit unum Deum Patrem et Filium et sanctum Spiritum. Beatus ei qui confiteatur solum Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Beatus ei qui confiteatur unum omnipotentem Deum patrem, et Filium, et sanctum Spiritum. Beatus ei qui confiteatur unum verum Deum Patrem, et Filium, et sanctum Spiritum. Beatus ei qui confiteatur unum Deum summum Patrem, et Filium, et sanctum Spiritum. Beatus ei qui confiteatur unum Deum bonum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum sempiternum esse. Beatus ei qui confiteatur indivisam esse substantiam Patris, et Filii, et sancti Spiritus. Beatus ei qui nihil addiderit vel diminuerit in confessione unitæ naturæ deitatis Patris, et Filii, et sancti Spiritus. Beatus ei qui confiteatur omnia bona facta fuisse a Patre, et Filio, et sancto Spiritu. Beatus ei qui confiteatur unam æqualitatem in semperita plenitudine deitatis esse Patris, et Filii, et sancti Spiritus. Beatus ei qui secundum singula nomina Trinitatis, id est Patris, et Filii, et sancti Spiritus, proprias his tantum personas distinctas esse confitetur. Itaque idem ipse replica, quia vehementer timeo ne aliquod offendiculum minus intelligentibus posuerim, adeo per apertiores sermones hæc ipsa dicta paucis exponere desidero. Ego unum Deum ubi memini, unitam deitatem Patris, et Filii, et sancti Spiritus declaravi. Item omnipotentem Deum ad omnipotentis substantiam Trinitatis propalavi. Item solum Deum, a solius natura **254** suprascriptæ Trinitatis indicavi. Identidem unum verum Deum, ad unam veram naturam divinitatis Patris, et Filii, et sancti Spiritus hæc dicta retuli. Aut in quo sumnum Deum, ad summitatem deitatis Patris, et Filii, et sancti Spiritus assignavi. Sive unum bonum Deum, ad unam bonitatem naturæ Trinitatis demonstravi, et unum Deum ad unitam dominationem deitatis revelavi. Seu in quo indivisam Trinitatem memoratus sum, ad unitam substantiam plenitudinis eorum hæc præstans sum. Et hæc omnia quæ superius singula indicavi, ad indivisam deitatis sempiternitatem Patris, et Filii, et sancti Spiritus manifestavi. Ac per hoc de unito nomine deitatis, multifarie quamvis sit dictum per singulas personas, quod reuleris in Patre, hoc ipsum et confitearis necesse est uniter esse et in Filio; Deum de Deo, lumen de lumine, totum de toto, et totum in toto, perfectum de perfecto, plenitudinem de plenitudine, integrum de integro, sempiternum de sempiterno, sapientiam de sapientia, virtutem de virtute, unum de uno et unum in uno, verum de vero, Filium de Patre natum non factum, unius substantiae cum Patre. Sed et Spiritum sanctum, qui de unita Trinitate consistit, Deum verum, totum perfectum, totum plenum, integrum, sempiternum, in ipsa sapientia virtutem præscientiae Patris et Filii consistentem.